

ESNL - Balanço em 31 de Dezembro de 2018

Moeda: EURO

Rubricas	NOTAS	Períodos	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	10	1.002.095,39	1.063.410,41
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis	10		
Investimentos financeiros		3.305,22	2.515,79
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/me			
Total do ativo não corrente		1.005.400,61	1.065.926,20
Ativo corrente			
Inventários	9	789,20	88,16
Clientes	5	8.580,16	8.127,34
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos	11	6.540,44	6.540,44
Fundadores/beneméritos/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber		5.535,35	5.978,84
Diferimentos		2.867,05	2.861,04
Outros ativos financeiros			
Caixa e depósitos bancários	4	48.111,21	52.558,89
Total do ativo corrente		72.423,41	76.154,71
Total do ativo		1.077.824,02	1.142.080,91
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Outras reservas			
Resultados transitados	12	280.462,52	258.446,47
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		637.089,88	673.445,88
Resultado líquido do período		5.944,09	21.486,06
Total do fundo de capital		923.496,49	953.378,41
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos	7	74.546,56	93.183,20
Outras contas a pagar		22.621,07	35.571,91
Total do passivo não corrente		97.167,63	128.755,11
Passivo corrente			
Fornecedores	6	12.801,67	18.410,80
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos	8	8.055,16	7.301,04
Fundadores/beneméritos/doadores/associados/membros	11		
Financiamentos obtidos	7		
Diferimentos			
Outras contas a pagar		36.303,07	34.235,55
Outros passivos financeiros			
Total do passivo corrente		57.159,90	59.947,39
Total do passivo		154.327,53	188.702,50
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.077.824,02	1.142.080,91

ESNL - Demonstração de Resultados Anual por Naturezas

Moeda: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Períodos	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	17	208.362,35	193.791,86
Subsídios, doações e legados à exploração			
ISS, IP		139.804,51	137.054,55
Outras Entidades Públicas		3.894,28	9.985,36
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e matérias consumidas		-47.869,43	-43.117,01
Fornecimentos e serviços externos	13	-83.542,51	-73.840,45
Gastos com o pessoal	14	-190.734,34	-172.719,25
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)	15		
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	18	41.892,86	38.427,03
Outros gastos e perdas	16	-607,85	-1.433,67
Resultado antes de depreciações, gastos de fin. e impostos		71.199,87	88.148,42
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-61.315,02	-61.866,91
Resultado operacional (antes de gastos de fin. e impostos)		9.884,85	26.281,51
Juros e rendimentos similares obtidos	19		
Juros e gastos similares suportados	19	-3.940,76	-4.795,45
Resultado antes de impostos		5.944,09	21.486,06
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		5.944,09	21.486,06